possibile attestarci su un solo tipo di esistenza.

Ecco allora che è qui, nell'esperienza di questa nostra doppia natura, vivendo e pensando in questa doppia dimensione, che il mondo non può che presentarsi come una 'nostra rappresentazione', è qui che viene rovesciato il nostro rapporto con lui... è a questo punto che non possiamo non pensare che il mondo, non solo non è altro da noi, ma esiste per noi alla sola condizione che esistiamo noi che lo pensiamo, e che esiste di per sé, ma solo alla condizione che esista senza di noi. Quando abbiamo coscienza di noi stessi, abbiamo anche coscienza del mondo, ma la coscienza di noi stessi non dipende dalla nostra coscienza, dipende dal mondo... che torna ad essere altro, ma ora lo è solo se è senza di noi, mentre se è con noi, è solo ciò che è per la nostra coscienza. Se esistiamo noi, esiste solo 'il mondo per noi', ma non possiamo non renderci conto che noi, a nostra volta, non esistiamo 'solo per noi', e quindi che c'è un 'mondo', e c'è un 'noi', che esistono solo 'per sé'. Detto in altre parole: il mondo non può che essere 'il nostro mondo' (il mondo 'così come ce lo rappresentiamo'), ma 'il nostro mondo' non appartiene a noi...

E perché tutto questo? Non sembra esserci altra risposta: perché siamo esseri animati dotati (da chi, da cosa, non lo sapremo mai, anche se siamo costretti a chiedercelo sempre) di coscienza. E il mondo è una nostra rappresentazione perché specchio specchiato della nostra coscienza, la quale però sa, ci fa sapere, ci fa intuire, ci fa vivere, ci fa soffrire, ci costringe in vari modi a renderci conto di questo suo essere solo lo specchio di sé, sia pure di un sé che deve la propria esistenza ad altro da sé.

Il mondo è una nostra rappresentazione perché 'sappiamo' che è una nostra rappresentazione... se non fossimo in grado di sapere questo, saremmo un puro e semplice specchio del mondo e non scopriremmo mai che esso è una nostra rappresentazione. La quale quindi è per noi vera e falsa nello stesso tempo, veramente vera e veramente falsa. Sappiamo della verità del mondo solo sapendolo 'falso per noi'; sappiamo della falsità del mondo solo perché lo sappiamo 'vero solo per noi'.

Ma non è tutto. Niente è mai tutto...

91. Sul 'mondo come nostra rappresentazione' e sulla fatica di vivere.

Se siamo – come siamo – soggetti al divenire, siamo e non siamo continuamente, e così tutta la nostra vita è uno sforzo, un continuo sforzo, per sfuggire al divenire, per essere e basta.

Ma lo sforzo è destinato al fallimento, perché, dal nulla d'esperienza da cui veniamo – se sentiamo questo nulla (se il nostro corpo lo sente) come ciò da cui è emersa la nostra esistenza – piomberemo nel nulla d'esperienza cui il nostro corpo sembra tendere inesorabilmente... e questo è uno dei contenuti, forse quello costitutivo, della nostra coscienza. La quale però, nell'arco di tempo che intercorre per noi tra un nulla e l'altro, si produce – per tentare di approdare, appunto, all' 'essere e basta', per svincolarsi dal divenire – in uno sforzo di 'presa sul mondo', sulla realtà, che ha la